Linhares/ES, 15 de janeiro de 2026.

INDICAÇÃO: 11.2026
Gabinete: Vereadora Kelley Bonicenha

Aos cuidados do Excelentíssimo Vereador Presidente da Câmara Municipal de
Linhares – Biênio 2025/2026 (Ronald Passos Pereira)

KELLEY BONICENHA, Vereadora com assento nesta Egrégia Casa de Leis, no uso de
suas atribuiçõ es legais que lhe são conferidas pelo art. 125, inciso II, do Regimento
Interno  da  Casa,  vem respeitosamente  SOLICITAR,  que  seja  encaminhado  ao
sugerindo o que segue: Ilustríssima Senhora Secretária Municipal de Educação de
Linhares:

Reforma e pintura do muro escola municipal EMPEIUEF EMA Sartório Biancardi,
localizada na Comunidade Rio das Palmas,  em Linhares/ES, a teor  da seguinte
justificativa:

JUSTIFICATIVA

Venho solicitar a reforma e pintura do muro da  escola municipal EMPEIUEF EMA
Sartório Biancardi, localizada na Comunidade Rio das Palmas,  tendo em vista que
apresenta  sérios  problemas  estruturais,  como  partes  sem  reboco,  buracos
causados por vandalismo e ferragens expostas. (FOTOS EM ANEXO).

Esses danos comprometem a segurança, especialmente das crianças que transitam
pela á rea e a exposição de ferragens representa um risco de ferimentos graves aos
transeuntes.

Diante disso, é  urgente a reforma e pintura do muro para garantir a segurança da
comunidade  escolar  e  das  pessoas  que  passam pelo  local,  além de  favorecer  a
esté tica do local.

Neste sentido,  APRESENTAMOS, ao Poder Executivo Municipal, a presente  INDICAÇÃO,
ressaltando que o acolhimento do pedido trará  benefícios para a população atendida.

Ante o exposto,  SOLICITO  a Nobre Mesa,  ouvido o  Ple n á rio,  dispensada as demais
formalidades de praxe, que seja atendido o pedido supra, sendo essa razã o da presente
Indicaçã o, pelo qual pleiteio a APROVAÇÃO.

Nesses termos, pede deferimento.

_________________________________________
KELLEY BONICENHA

Vereadora

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320038003200370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ANEXOS

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320038003200370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320038003200370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320038003200370035003A005000

Assinado eletronicamente por KELLEY BONICENHA em 15/01/2026 18:07

Checksum: A1FB2986D1AD06A4206858093407AED6173A0ADC5CAB0C20BAE1E68CD26B309A

	Linhares/ES, 15 de janeiro de 2026.
	Aos cuidados do Excelentíssimo Vereador Presidente da Câmara Municipal de Linhares – Biênio 2025/2026 (Ronald Passos Pereira)
	JUSTIFICATIVA